
                      

    
Danskerne stiller krav til offentlige indkøb   

Ot te ud af 10 danskere m ener, at offent lige m yndigheder og kom m uner skal købe 
varer, der er produceret under ordent lige forhold. For kun gennem Fairt rade kan m an 
sikre bedre løn og bedre vilkår for fat t ige bønder og arbejdere over hele verden. 
Sådan lyder konklusionen i en ny undersøgelse, som Capacent har lavet for Fairtrade 
Max Havelaar.   

Derfor er Fairtrade Max Havelaar glad for, at København som den første by i Danmark 
netop er blevet godkendt som Fairt rade By. Det betyder blandt andet , at kom m unen 
vil kæm pe for, at flere københavnere lægger Fairt rade-produkter i indkøbskurven, og 
at kommunen selv bruger Fairtrade-produkter.  

Københavns Kom m une har gjort et stort stykke arbejde for at få denne godkendelse, 
og vi håber, at andre byer nu vil følge t rop. Det er et tegn på, at Fair t rade vinder 
frem , ikke blot hos forbrugerne, m en også hos virksom heder og offent lige instanser, 
siger generalsekretær i Fairtrade Max Havelaar Judith Kyst.   

Københavns Kom m une og Fair t rade Max Havelaar fejrer godkendelsen af København 
som landets første Fairt rade By ved et arrangem ent i Københavns Madhus, i Den 
Hvide Kødby, onsdag den 29. oktober kl. 13.00-16.00. Her vil overborgm ester Rit t 
Bjerregaard (S) fortælle om udnævnelsen, og Judith Kyst vil forklare pr incipperne bag 
Fairtrade. Derudover brygger Søren Sylvest fra Estate Kaffe smagsprøver  naturligvis 
med Fairtrade kaffe.   

Københavns Madhus, der lægger hus t il arrangem entet , er også glade for Københavns 
Kommunes godkendelse.  
At Københavns Kom m une godkendes som landets første Fairt rade By, ligger i direkte 

for længelse af vores ønske om gøre kommunens inst itut ioner m ere opm ærksom m e 
på, hvad det er for varer, de bruger i m adlavningen, siger Madhusets direktør, Anne 
Birgitte Agger.   

Mellem folkeligt Sam virke, der kæm per for bedre vilkår t il de fat t ige producenter i u-
landene, håber, at København vil inspirere andre byer i Danm ark t il at fokusere på 
Fairtrade.   

Kom m unen er en stor forbruger, og vi skal som borgere st ille krav om , at vores 
skat tekroner så vidt m uligt skal gå t il Fairtrade-produkter,  siger generalsekretær i 
Mellemfolkeligt Sam virke, Frans Mikael Jensen, der i øjeblikket arbejder på at få 
Fairtrade-produkter ud til blandt andet gymnasier og universiteter.   

Hvornår 
Onsdag 29.10.08 kl. 13.00-16.00 i Københavns Madhus, Ingerslevsgade 44. 
Der vil være en fotograf t il stede, og det er m uligt at få disse billeder t ilsendt og 
benytte dem.  
Ritt Bjerregaard vil være til stede fra kl. 13.00-14.00 



 
For yderligere information kontakt 
-  Direktør Københavns Madhus, Anne Birgitte Agger: 22 14 72 84 
Gigger@kbhmadhus.dk

  
- Generalsekretær Fairtrade Max Havelaar, Judith Kyst via informationsmedarbejder 
Sune Prahl Knudsen: 23 29 47 69 
sune@maxhavelaar.dk

  
- Generalsekretær Mellemfolkeligt Samvirke Frans Mikael Jensen: 20 28 08 44, 
fmj@ms.dk

   
Overborgmester Ritt Bjerregaard via pressechef Kasper Fogh: 28 44 16 78  

Cases 
Fairt rade Max Havelaar og Københavns Madhus kan hjælpe m ed eksem pler på, hvor 
Københavns Kommune benytter Fairtrade-produkter.   

Fakta 
Hvad er en Fairtrade By? 

- En Fairt rade By har taget en polit isk beslutning om at frem m e kom m unale indkøb af 

Fairtrade-m ærkede produkter. På rådhuset serveres der for eksem pel alt id Fairt rade-

mærket kaffe og te. 

- En Fairt rade By dokum enterer år ligt , at der findes et bredt udvalg af Fairt rade-

mærkede produkter i lokale butikker og restauranter/cafeer i kommunen. 

- En Fairt rade By dokum enterer år ligt , at et stadigt st igende antal lokale 

arbejdspladser både offent lige og private, køber kaffe, te eller andre produkter m ed 

Fairtrade-mærket. 

- En Fairt rade By har en akt iv inform at ionsindsats om Fairt rade over for borgere og 

erhvervsliv i kommunen. 
- Der findes lige nu cirka 510 Fairt rade Byer i hele verden hovedsageligt i 
Storbritannien 
- I nit iat ivet t il Fairt rade byer stam m er fra engelske bistandsorganisat ion Oxfam , som 
etablerede verdens første Fairtrade By i Garstang i 2000.  


